
2
0

1
5

Rīgas pašvaldības sniegto
pakalpojumu rokasgrāmata
(ceļvedis) ārzemniekiem

Руководство (путеводитель)
по услугам Рижского 
самоуправления для иностранцев

Handbook (Guide) on Services
Provided by the Municipality
of Riga to foreigners



3

Šī publikācija ir sagatavota projekta „Esam rīdzinieki!” ietvaros. Projektu īstenoja 
Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments sadarbībā ar Rīgas Izglītības 
un informatīvi metodisko centru ar Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas 
fonda (75%) un valsts budžeta līdzekļu (25%) finansējumu.
(Granta līguma nr. IF/2013/1.a./14.). 

Par šī dokumenta saturu pilnībā atbild Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departaments un tas nevar tikt uzskatīts par Eiropas Savienības viedokli. 

Vāka noformējums, makets un druka: SIA “ISA Plus Ltd”
© Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments, 2015
K.Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010
Tālr.: 67026816, iksd@riga.lv
www.iksd.riga.lv



4

SatuRa RādītājS

Ievads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Apmeklētāju pieņemšanas centrs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Rīgas pašvaldības policija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Labklājība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

     –  Veselības aprūpes pieejamība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
    –  Veselības veicināšanas piedāvājums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
    –  Sociālais atbalsts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 
Izglītība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  
    –  Bērnudārzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
    –  Skolas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
    –  Profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un sporta skolas . . . . . . . . . . . . . . . . 15
    –  Augstākā izglītība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Brīvais laiks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
    –  Bērniem un jauniešiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
           Interešu pulciņi
    –  Pieaugušajiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20          
           Amatierkolektīvi          
           Mūžizglītības kursi

Pilsoniskā līdzdalība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
    –  Iesaistīšanās nevalstisko organizāciju darbā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
    –  Brīvprātīgo darbs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Kultūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
    –  Kultūras pasākumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
    –  Bibliotēkas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Sports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
    –  Sporta pasākumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
    –  Fiziskas aktivitātes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Sabiedriskais transports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
Latviešu valodas kursi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Papildinformācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 



5

Rīgas pašvaldības sniegto pakalpojumu 
rokasgrāmata (ceļvedis) ārzemniekiem

Esi sveicināts Rīgā!
Rīga ir lielākā Latvijas pilsētā un tās platība ir 307,17 km2. Rīga ir arī Latvijas galvaspilsēta, 
kurā dzīvo ap 700 000 iedzīvotāju, kas ir aptuveni 1/3 daļa no valsts iedzīvotājiem. Rīgas 
iedzīvotāju etniskajā sastāvā ir 43% latvieši, 39% krievi, 4% baltkrievi, 4% ukraiņi, 2% poļi 
un 8% citu tautību iedzīvotāji.1

Rīga ir brīnišķīga pilsēta, kas atrodas pie Baltijas jūras, tā pasaulē ir zināma ar jūgendstila 
arhitektūru, viesmīlīgajiem iedzīvotājiem, Dziesmu un deju svētkiem, kā arī ar tādām 
pasaulē zināmām personībām kā operdziedātāja Elīna Garanča, baletdejotājs Mihails 
Barišņikovs, hokejists Zemgus Girgensons, Artūrs Irbe, populārais slavenību fotogrāfs Filips 
Halsmans, pasaulslavenais koris „Kamēr” un daudziem citiem.

Šī rokasgrāmata veidota kā ceļvedis Rīgas pašvaldībā, par tās sniegtajiem pakalpojumiem 
un piedāvātajām iespējām ikvienam, kas Rīgā ieradies no citurienes. Rokasgrāmata 
sniedz vispārēju ieskatu Rīgas pašvaldības nodrošinātajos izglītības, veselības, sociālās 
palīdzības, sabiedriskā transporta pakalpojumos, kā arī piedāvātājās kultūras, sporta, brīvā 
laika pavadīšanas iespējās. Te ir atrodama informācija un kontakti pašvaldības un valsts 
institūcijām, kas augstākminētos pakalpojumus nodrošina. 

1 Rīgas pilsētas attīstības departamenta 01.01.2015. dati

IEVadS



6

apmEklētāju pIEņEmšanaS cEntRS
Sniedz vispārīgu informāciju, konsultācijas un, atbilstoši iespējām,
meklē risinājumus izvirzītajiem jautājumiem.

Sniedz kontaktinformāciju par pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām.

Pieņem un arī noformē Rīgas domei un iestādēm adresētus iesniegumus un
pieprasījumus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. 

Piešķir autorizācijas tiesības e-pakalpojumu lietošanā pašvaldības portālā
www.eriga.lv.

Apmeklētāju pieņemšanas centri
Kungu ielā 7/9;
Brīvības ielā 49/53;
Daugavpils ielā 31;
Dzirciema ielā 26;
E. Smiļģa ielā 46;
Rūpniecības ielā 21. 

Apmeklētāju pieņemšanas centru darba laiks, kā arī laiks, kad tiek sniegtas juridiskas 
konsultācijas, atrodams interneta vietnē www.riga.lv sadaļā „Saziņa ar pašvaldību”, e-pasts: 
apc@riga.lv.

Bezmaksas informatīvais tālrunis - 80000 800
tīmekļa vietne – www.riga.lv

RīgaS pašValdīBaS polIcIja
Rīgas Pašvaldības policija nodrošina sabiedrisko kārtību un drošību, pieņem iedzīvotāju 
izsaukumus un apkalpo tos diennakts režīmā. 
Informācija par Rīgas pašvaldības policiju atrodama tīmekļa vietnē rpp.riga.lv, 
kontaktinformācija - Lomonosova iela 12A, tālrunis 67037811, e-pasts: rpp@riga.lv.

Svarīgi

Tālrunis policijas izsaukumam 110
Policijas informatīvais tālrunis tūristiem 67181818

Policijas uzticības tālrunis 67037555



7

laBklājīBa  / Veselība2/ 

Veselības aprūpes pieejamība 
Latvijā valsts garantēto medicīnisko palīdzību var saņemt: (1) Latvijas pilsoņi, (2) Latvijas 
nepilsoņi, (3) ES dalībvalstu, EEZ valstu un Šveices pilsoņi, kuri Latvijā uzturas sakarā ar no-
darbinātību vai kā pašnodarbinātas personas, kā arī viņu ģimenes locekļi; (4) ārvalstnieki, 
kuriem ir pastāvīgās uzturēšanās atļauja Latvijā; (5) bēgļi un personas, kurām piešķirts al-
ternatīvais statuss; (6) aizturētajām, apcietinātajām un ar brīvības atņemšanu notiesātajām 
personām.

Ārvalstnieki, kuri Latvijā ierodas no trešajām valstīm3 un Latvijā uzturas ar termiņuzturēša-
nās atļauju, tajā skaitā bērni, nevar saņemt valsts garantēto medicīnisko palīdzību. Veselī-
bas aprūpes pakalpojumi šai ārvalstnieku grupai ir jāapmaksā pašiem un/vai ir jāizmanto 
privātā veselības apdrošināšana.

Latvijas pilsoņu un Latvijas nepilsoņu laulātie, kuriem ir Latvijā izsniegta termiņuzturēša-
nās atļauja, no valsts pamatbudžeta līdzekļiem bez maksas var saņemt valsts apmaksāto 
grūtnieču aprūpi un dzemdību palīdzību.

Kur var saņemt informāciju par Latvijas veselības aprūpi?
Nacionālajā Veselības Dienestā ir iespēja saņemt informāciju par pacientu tiesībām, 
veselības aprūpes organizēšanu un finansēšanu, veselības aprūpes pakalpojumu 
sniedzējiem, obligātām prasībām ārstniecības iestādēm. Plašāku informāciju var atrast 
tīmekļa vietnē www.vmnvd.gov.lv, vai zvanot pa tālruni 80001234, kā arī, rakstot uz
e-pastu: nvd@vmnvd.gov.lv. 

Svarīgi
Visiem iedzīvotājiem neatkarīgi no imigrācijas statusa ir pieejamas bezmaksas ārsta kon-
sultācijas pa tālruni latviešu, angļu un krievu valodā. Šo pakalpojumu nodrošina Nacio-
nālais Veselības dienests.  

Ģimenes ārsti un ārstu palīgi sniedz medicīniskās konsultācijas iedzīvotājiem, kuriem nepie-
ciešams medicīnisks padoms vienkāršu saslimšanu gadījumos. Šis pakalpojums ir pieejams 
darba dienās no plkst. 17.00 līdz 8.00, kā arī brīvdienās un svētku dienās – visu diennakti. 
Lai saņemtu šo pakalpojumu jāzvana pa tālruni 66016001. 

NeaTliekamāS medicīNiSkāS PalīdzībaS Pieejamība laTvijā.

lai izsauktu neatliekamo medicīnisko palīdzību,
jāzvana pa tālruni 03 vai 112!

2 Šajā sadaļā tika izmantota informācija no biedrības „Patvērums „Drošā māja”” mājas lapas www.patverums-dm.lv
3 Trešās valstis – visas valstis, kas nav ES, EEZ un Šveice.



8

Ārvalstniekiem un viņu bērniem, kuri Latvijā ierodas no valsts, kas nav ES vai EEZ dalībvalsts 
vai Šveice, un Latvijā uzturas ar termiņuzturēšanās atļauju, neatliekamās medicīniskās 
palīdzības pakalpojumi ir jāapmaksā pašiem vai veselības apdrošināšanas kompānijai, 
kurā persona ir apdrošināta. Izņēmums ir Ukrainas pilsoņi un Krievijas pensionāri, kuri 
neatliekamo medicīnisko palīdzību var saņemt par brīvu saskaņā ar starpvaldību līgumā 
noteiktu vienošanos.

Veselības veicināšanas piedāvājums 
Veselības aprūpes iestādes
Četrās Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrībās var saņemt valsts apmaksātos un arī maksas 
veselības aprūpes pakalpojumus, par kuriem sīkāk var uzzināt, apmeklējot šo ārstniecības 
iestāžu mājas lapas vai, zvanot uz šo iestāžu kontakttālruņiem. 

poliklīnikas: 
SIA „Rīgas Veselības centrs” www.rigasveseliba.lv:

- filiāle „Iļģuciems”; www.ilguciemapoliklinika.lv, tālr. 67468292;
- filiāle „Ķengarags”; www.bvckengarags.lv, tālr. 67250607;
- filiāle „Torņakalns”; www.tornakalnapoliklinika.lv, tālr. 67612274;
- filiāle „Imanta”; www.vcimanta.lv, tālr. 67410952;
- filiāle „Bolderāja”; www.bolderajaspoliklinika.lv, tālr. 67433278;
- filiāle „Ziepniekkalns”; www.ziepniekkalns.lv, tālr. 67677515.

Slimnīcas:
RP SIA „Rīgas 1.slimnīca”; www.1slimnica.lv, tālr. 67366323;
RP SIA „Rīgas 2.slimnīca”; www.slimnica.lv, tālr. 67614033;
RP SIA „Rīgas Dzemdību nams”; www.rdn.lv, tālr. 67011225.

citas iestādes:
Paula Stradiņa Klīniskā Universitātes Slimnīca (www.stradini.lv)
Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca (www.aslimnica.lv)
Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca (www.tos.lv)
Latvijas infektoloģijas centrs (www.lic.gov.lv)
Rīgas Stradiņa universitātes Stomatoloģijas institūts
(www.stomatologijasinstituts.lv)

 
Populārākie veselības centri starp ārvalstniekiem primāro veselības aprūpes
pakalpojumu saņemšanai un ārstu speciālistu apmeklēšanai ir: 

Veselības centrs 4 (www.vc4.lv), 
Medicīnas sabiedrība ARS (www.ars-med.lv), 
Rakstnieku poliklīnika (www.poliklinika.lv), 
Diplomātiskā servisa medicīnas centrs (www.dsmc.lv).

Bērnu veselības aprūpes iestādes
Lielākā specializētā  bērnu daudzprofilu ārstniecības iestāde  Latvijā atrodas Rīgā: Bērnu 
slimnīca Torņakalnā un Bērnu slimnīca Gaiļezerā (www.bkus.lv).



9

Bērnu slimnīca torņakalnā
Slimnīcas informatīvais tālrunis 67064400;
Neatliekamās palīdzības tālrunis 67064499;
Bērnu slimnīcas poliklīnikas reģistratūras tālruņi: 8866, 67064461, 67064462.  

Bērnu slimnīca gaiļezerā
Neatliekamās palīdzības un uzņemšanas nodaļas tālrunis 67536758; 
Bērnu slimnīcas poliklīnikas reģistratūras tālruņi: 8866, 67536405.

Kādi veselības veicināšanas un
profilakses pasākumi pieejami pašvaldībā?
Rīgas pašvaldībā notiek dažādu veidu aktivitātes, kas vērstas uz veselības veicināšanu: tiek 
organizēti informatīvi - izglītojoši pasākumi, publiskas lekcijas, nodarbības par sabiedrības 
veselības tēmām. Šo pasākumu mērķis ir uzlabot iedzīvotāju zināšanas par veselību un to 
ietekmējošiem faktoriem. Tiek organizēti dažādi pasākumi, lai uzlabotu senioru zināšanas 
un prasmes veselības veicināšanas jomā.

Tāpat notiek arī aktivitātes atkarību profilakses jomā un īstenota kaitējuma mazināšanas 
programma narkotiku lietotāju vidū.

Iedzīvotājiem tiek īstenotas dažādas aktivitātes, lai stiprinātu esošās ģimenes un paaug-
stinātu to funkcionalitāti, kā arī  celtu ģimenes un bērna vērtību sabiedrībā, organizētas 
vecāku apmācību programmas par bērnu audzināšanas un attīstības jautājumiem.

Informāciju par  pasākumu norisi, kā arī par citiem veselības veicināšanas un profilakses 
jautājumiem var atrast tīmekļa vietnē www.veseligsridzinieks.lv.

Sociālais atbalsts
Ārvalstniekiem, kuri Latvijā ierodas no trešajām valstīm un Latvijā uzturas ar termiņuzturē-
šanās atļauju, Latvijas sociālā aizsardzības sistēma ir pieejama daļēji. Ārvalstniekiem, kuri 
Latvijā ir legāli nodarbināti, daļēji ir pieejami pabalsti, kas ir atkarīgi no ārvalstnieka veikta-
jām sociālās apdrošināšanas iemaksām. 

Ārvalstniekiem darba ņēmējiem ir pieejami šādi pabalsti: (1) slimības pabalsts, (2) materni-
tātes un paternitātes pabalsts, (3) vecāku pabalsts, (4) apbedīšanas pabalsts, (5) invaliditā-
tes pabalsts, (6) atlīdzība par nelaimes gadījumu darbā.

Informāciju par pieejamajiem pabalstiem un to apmēru, iespējams uzzināt Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūrā (www.vsaa.lv), informācija ir pieejama latviešu, angļu un krievu valodā.

Ārvalstniekiem ar termiņuzturēšanās atļauju nav pieejami valsts/pašvaldības garantētie 
sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība (piemēram, sociālais atbalsts un rehabilitācija, 
materiāls pabalsts maznodrošinātajiem u.c.), šie pakalpojumi ir pieejama ārvalstniekiem ar 
pastāvīgās uzturēšanās atļauju.

Latvijā sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību nodrošina tā pašvaldība, kuras teritorijā 
konkrētā persona ir reģistrēta. Rīgā šos pakalpojumus nodrošina Rīgas domes Labklājības 
departaments.



10

IzglītīBa

Kur meklēt informāciju par sociālo atbalstu pilsētā?
Informācija pieejama pa bezmaksas informatīvo tālruni 80005055. Pa šo tālruni var iegūt  
informāciju par Rīgas Sociālā dienesta sociālo darbinieku pieņemšanas laiku, Dienas 
centru adreses, tālruņus, nodarbību grafikus, aktuālo informāciju par sociālo atbalstu 
galvaspilsētā, kā arī uzzināt par sociālo pakalpojumu sniedzējiem galvaspilsētā.

Informāciju var iegūt arī Rīgas domes Labklājības departamenta tīmekļa vietnē 
www.ld.riga.lv, atrast plašāku informāciju par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
pieejamību Rīgā, informācija ir pieejama latviešu un krievu valodā. Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības pieejamība Latvijā, lai izsauktu neatliekamo medicīnisko palīdzību, 
jāzvana pa tālruni 03 vai 112!

Bērnudārzi
Kā pieteikt mazuli Rīgas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
(bērnudārzā)?
Rīgā darbojas 150 pašvaldības bērnudārzi, kā arī pirmsskolas grupas ir pie vairākām Rīgas 
skolām. Lai reģistrētos rindā, ir jāatbilst tikai vienam kritērijam – bērnam un vienam no viņa 
vecākiem jābūt deklarētiem Rīgā. Rindā iestāties var arī bez atbilstības šim nosacījumam, 
taču tad izredzes iegūt vietu bērnudārzā būs niecīgas.
 
Reģistrēties rindā uz vietu bērnudārzā var uzreiz pēc bērna piedzimšanas. Galvenais, lai 
būtu saņemta mazuļa dzimšanas apliecība un jaundzimušajam piešķirts personas kods. 
Pastāv bērnudārzi ar programmu bērniem no pusotra līdz septiņu gadu vecumam un 
bērnudārzi ar programmu bērniem no trim līdz septiņiem gadiem.
 
Vienu bērnu var pieteikt ne vairāk kā trijos bērnudārzos. Bērnudārzā noteikti bez rindas 
tiks uzņemti mazuļi, kuri sasnieguši valstī noteikto obligāto izglītības vecumu, proti, piecu 
gadu vecumu. Tāpat noteikumi paredz, ka prioritāte ir arī tiem bērniem, kuriem iestādē jau 
mācās brālis vai māsa. 
 
Reģistrēties rindā uz vietu bērnudārzā var Rīgas pašvaldības elektronisko pakalpojumu 
portālā www.eriga.lv, izvēloties pakalpojumu „Reģistrācija pirmsskolai” (sk. 1. attēlu), vai 
arī ierodoties personīgi Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Klientu 
apkalpošanas centrā (K. Valdemāra ielā 5) vai jebkurā citā Rīgas domes Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu. Kad bērns ir reģistrēts 
rindā uz vietu bērnudārzā, augstāk minētajā interneta vietnē ir iespējams pārbaudīt, kā uz 
priekšu virzās viņu rinda.

Kur meklēt informāciju par Rīgas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēm (bērnudārziem) un tajās īstenotajiem pakalpojumiem? 
Rīgā darbojas bērnudārzi ar latviešu un mazākumtautību (krievu) mācību valodu, kā arī 
pirmsskolas iestādes, kurās ir grupiņas gan ar latviešu, gan krievu mācību valodu.



11

1.
 a

tt
ēl

sPieteikšanās iespēja
bērnudārzos

Informācija, tajā skaitā bērnudārzu saraksts, atrašanās vieta, kontakttālrunis, grupu skaits, 
mācību valoda un izglītības programmas pieejama Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamenta interneta vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Iestāžu katalogs” apakšsadaļā 
Pirmsskolas (sk. 2. attēlu)

Pastāv arī speciālie bērnudārzi, kuri domāti bērniem ar veselības traucējumiem. Šajos 
bērnudārzos var nonākt tikai ar ģimenes ārsta un Pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumu, kuras kompetencē ir bērnu psiholoģiska un medicīniska izpēte, lai ieteiktu 
bērna attīstībai, spējām un veselības stāvoklim piemērotāko izglītības programmu. Dažos 
speciālajos bērnudārzos ir arī diennakts grupas. Kopumā Rīgā darbojas 22 diennakts 
grupiņas. No tām četras diennakts grupas, kas paredzētas audzēkņiem, kuri apgūst 
vispārizglītojošo programmu pirmsskolas vecuma bērniem, pārējās paredzētas bērniem 
ar veselības problēmām.

Informāciju par bērnudārziem var saņemt Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departamentā (K. Valdemāra ielā 5), kā arī zvanot pa tālruni 67026816, vai rakstot uz 
e-pasta adresi: iksd@riga.lv. 

Vai ir iespēja apmeklēt privāto pirmsskolas izglītības iestādi?
Privāto pirmsskolas izglītības iestādi bērni var apmeklēt pēc vecāku izvēles, kā arī tad, ja nav 
pienākusi rinda pašvaldības bērnudārzā, un tas kalpo kā alternatīva. 
 
Sarakstu ar privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm, ar kurām Rīgas pašvaldībai ir 
noslēgts sadarbības līgums, ir pieejams interneta vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Iestāžu 
katalogs”  apakšsadaļā Pirmsskolas (sk. 2. attēlu). 



12
4 2015. gadā Rīgas pašvaldības atbalsts ir 132,33 Eiro mēnesī, bet valsts līdzfinansējums 95,67 eiro mēnesī.

2.
 a

tt
ēl

s

Jautājumos par privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm, var vērsties Valsts izglītības sa-
tura centrā (Vaļņu ielā 2), kā arī, zvanot pa tālruni 67216500 vai pa e-pastu:  visc@visc.gov.lv. 
Var interesēties arī Privāto pirmsskolas izglītības iestāžu asociācijā.

Kādi maksājumi vecākiem jāveic, ja mazulis apmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi?
Rīgas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē vecākiem ir jāsedz izmaksas par bērna ēdi-
nāšanu, kas šobrīd nedrīkst būt lielākas par 1,99 eiro dienā (brokastis, pusdienas, launags) 
iestādē ar 12 stundu darba režīmu diennaktī un 2,21 eiro dienā (brokastis, pusdienas, lau-
nags, vakariņas) iestādē ar 24 stundu darba režīmu diennaktī, kā arī jāsedz tie izdevumi, kas 
paredzēti Izglītības likumā, proti, individuālai lietošanai domātie mācību materiāli (papīrs, 
šķēres, krāsas u.c.). 

Jā bērns apmeklē privāto izglītības iestādi un šai iestādei ar Rīgas pašvaldību ir noslēgts 
sadarbības līgums, tad ikmēneša maksājumus šobrīd par bērna uzturēšanos bērnudārzā 
tiks sadalīts starp trim maksātājiem: vecākiem, Rīgas pašvaldību un valsti4. Kopā ikmēneša 
finansiālais atbalsts no valsts un pašvaldības ir 228 eiro, vecākiem ir jāpiemaksā tā summa, 
ko veido starpība starp pakalpojuma izmaksām un šo finansiālo atbalstu.

Informācija par Rīgā esošajiem pašvaldības un privātajiem bērnudārziem

Bērnudārzu saraksts

Privāto bērnudārzu saraksts

Speciālo bērnudārzu
programmas

Pēc mācību valodasBērnudārzu atlase Pēc mikrorajona Pēc uzņemšanas vecuma



13

Skolas
Kā pieteikt bērnu Rīgas pašvaldības skolās?
Bērnu Rīgas pašvaldības skolā var pieteikt ierodoties skolā klātienē, vai pieteikumu 
iesniedzot elektroniski. Pieteikumu skolai var iesniegt visu gadu, sākot no brīža, kad bērns 
sasniedzis piecu gadu jeb valstī noteikto obligāto izglītības vecumu. Pieteikties var vairākās 
izglītības iestādēs, taču priekšroka, komplektējot 1. klases, būs bērniem, kuru dzīvesvieta 
deklarēta skolas mikrorajonā, jo Rīgā spēkā ir mikrorajonu princips, kas garantē, ka 1. klases 
skolēni var mācīties dzīvesvietas tuvumā esošajā skolā un, kuriem šajā skolā mācās brālis 
vai māsa.  Piesakot bērnu citās klasēs, nav spēkā mikrorajona princips.

Izglītības iestāde izskata bērna pieņemšanu skolā gadā, kad bērnam paliek septiņi gadi. Ja 
vecāki uzskata, ka bērns ir gatavs skolai jau sešu gadu vecumā, viņiem ir jāsaņem rakstveida 
apstiprinājums no ģimenes ārsta. Pēc ārsta zīmes būs jādodas arī tad, ja vecāki bērnu vēlas 
sūtīt skolā gadu vēlāk – astoņu gadu vecumā.

Kur meklēt informāciju par Rīgas pašvaldības skolām un tajās
īstenotajām izglītības programmām?
Patlaban Rīgā darbojas 115 skolas, tajā skaitā skolas ar latviešu mācību valodu un 
mazākumtautību (krievu) mācību valodu, kā arī tādas, kurās ir gan latviešu, gan krievu 
mācību valodas klases. Rīgā darbojas arī lielāko mazākumtautību kopienu (ukraiņu, 
baltkrievu, igauņu, lietuviešu, poļu, ebreju) skolas, kurās mācības notiek latviešu vai krievu 
valodā, bet paralēli tiek apgūta arī konkrētās mazākumtautības valoda un iepazīta tās 
kultūra. 

Pastāv arī speciālās skolas, kuras domātas bērniem ar veselības traucējumiem. Šajās 
iestādēs bērni nonāk ar Pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu, kuras kompetencē ir 
bērnu psiholoģiska un medicīniska izpēte, lai ieteiktu bērna attīstībai, spējām un veselības 
stāvoklim piemērotāko izglītības programmu.

Tīmekļa vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Iestāžu katalogs” apakšsadaļā Skolu mikrorajoni (sk. 
3. attēlu), ievadot savu mājas adresi, iespējams uzzināt, kura ir jūsu dzīvesvietai piederīgā 
apkaimes skola. Turpat var atrast arī visu pārējo Rīgas pašvaldības skolu adreses, izglītības 
programmas, iedalījumu pēc mācību valodas, skolu sadalījuma tipa – sākumskolas, 
pamatskolas, vidusskolas, speciālās skolas, ģimnāzijas. 

Kādas papildiespējas sniedz skola?
Rīgas pašvaldības skolās strādā arī izglītības atbalsta personāls – sociālie pedagogi, psihologi 
un logopēdi, kas var sniegt konsultācijas bērniem un viņu vecākiem.



14

Rīgas skolēniem ir pieejams bezmaksas sabiedriskais transports visiem audzēkņiem 
no 1. līdz 12. klasei. 2. klases skolēniem ir nodrošināta bezmaksas peldēšanas apmācība. 
Nodrošinātas bezmaksas latviešu valodas papildu stundas skolēniem, kuri ir pārcēlušies 
uz Latviju kā uz jaunu dzīvesvietu vai atgriezušies atpakaļ Latvijā ar vecākiem, kuri ilgu 
laiku strādājuši ārzemēs. Katram šādam bērnam Rīgas pašvaldība pēc skolas pieprasījuma  
sniedz iespēju apmeklēt divas individuālas nodarbības nedēļā viena mācību gada laikā. 

Brīvpusdienas skolas ēdnīcās saņem 1., 2. un 3. klases skolēni. 

Katrā Rīgas skolā tiek nodrošināta arī interešu izglītība, tostarp mūzikā, dejā, sportā, 
tēlotājmākslā, teātra mākslā utml. Dalība šajos interešu pulciņos ir bez maksas.

Kur meklēt palīdzību, ja bērnam nepieciešama speciālā izglītības 
programma?
Ja bērnam ir kādas veselības problēmas, tad jāvēršas Rīgas pašvaldības Pedagoģiski me-
dicīniskajā komisijā, kas sniedz atzinumu par atbilstošāko izglītības programmu, izvērtējot  
bērna spējas, attīstības līmeni un veselības stāvokli Rīgā deklarētiem pirmsskolas vecuma 
bērniem un skolēniem no 1. līdz 12. klasei.

3.
 a

tt
ēl

s

Skolu saraksts

Speciālo skolu programmas

Skolu atlase pēc deklarētās dzīvesvietas

Pēc mācību valodasSkolu atlase Pēc mikrorajona Pēc skolu veida Bērnudārza grupas skolās



15

Ilgstoši slimojošam skolēnam var organizēt mācības mājās, ja veselības stāvokļa dēļ bērns 
ilgāk par mēnesi nespēj apmeklēt izglītības iestādi. Mācības mājās organizē, pielāgojot to 
katra skolēna individuālajām vajadzībām, taču mācības organizē uz laiku, ne ilgāku par se-
šiem mēnešiem. Mācības mājās īsteno deviņas Rīgas pašvaldības skolas. 

Lai noteiktu bērnam atbilstošo izglītības programmu, vecākiem telefoniski jāpiesaka vizīti 
pie komisijas speciālistiem, tad ar bērnu jāierodas uz pārbaudi. Tajā tiek nodrošināta vizīte 
pie logopēda, speciālā pedagoga, psihologa, nepieciešamības gadījumā arī pie psihiatra un 
rehabilitologa, pēc tam vecākiem jāierodas pēc atzinuma. 

Rīgā  pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija atrodas Kaņiera ielā 5, informāciju par 
tās darba laiku, kā arī konsultācijas iespējams saņemt pa tālruni 67037322.

Kādi maksājumi vecākiem jāveic saistībā ar skolu?
Vispārējā izglītība Latvijā  ir bez maksas, tomēr Izglītības likums nosaka vecāku līdzdalību 
mācību procesa nodrošināšanā, kas ir maksa par individuālajiem mācību piederumiem - 
bērnu personiskās lietošanas priekšmeti un materiāli, kuri tiek izmantoti kā mācību līdzekļi 
vai saistībā ar mācību iespēju nodrošināšanu: kancelejas piederumi, apģērbs un apavi, at-
sevišķu mācību priekšmetu (sports, mājturība un tehnoloģijas u.c.) obligātā satura apguvei 
nepieciešamais specifiskais apģērbs, higiēnas piederumi, materiāli, kurus izmantojot mācī-
bu procesā skolēns rada priekšmetu vai produktu savām vajadzībām. Valsts un pašvaldība 
nodrošina mācību grāmatas un mācību līdzekļus.

Ja bērni izvēlas apmeklēt skolas kopgaldu, tad vecākiem ir jāmaksā par bērnam sniegto ēdi-
nāšanas pakalpojumu, kas nedrīkst pārsniegt 1,42 eiro dienā. 

Jautājumos par Rīgas pašvaldības skolām var vērsties Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamentā (K. Valdemāra ielā 5), kā arī, sazinoties pa tālruni 67026816, vai rakstot 
uz e-pasta adresi: iksd@riga.lv. 

Vai ir iespēja apmeklēt privāto skolu?
Rīgā darbojas vairākas privātās vispārējās izglītības skolas un vecākiem ir tiesības izvēlēties 
arī privāto skolu sniegto izglītības pakalpojumu. 
Jautājumos par privātajām skolām var vērsties Valsts izglītības satura centrā (Vaļņu ielā 2), kā 
arī sazināties pa tālruni 67216500 vai pa e-pastu:  visc@visc.gov.lv.

Profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un
sporta skolas
Kādas ir pašvaldības sniegtās iespējas profesionālās ievirzes mūzikas, 
mākslas un sporta jomā?
Rīgā darbojas 9 pašvaldības mūzikas un mākslas skolas, kā arī 11 pašvaldības sporta skolas, 
kas īsteno profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un sporta izglītību. 

Bērni un jaunieši šīs profesionālās ievirzes izglītības iestādes var apmeklēt no skolas brīvajā 
laikā un tajās padziļināti apgūt zināšanu un prasmes mākslā, mūzikā vai sportā. Šīs skolas 
dod iespēju sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā virzienā.



16

Ja bērns apmeklē kādu no Rīgas pašvaldības profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas vai 
sporta skolām, tad vecākiem jārēķinās ar līdzmaksājumu, kas noteikts saistošajos noteiku-
mos, atbilstoši izglītības programmai, kuru bērns apgūst.

Kur meklēt informāciju par pašvaldības profesionālās ievirzes
mūzikas, mākslas un sporta skolām?
Informācija par Rīgas pašvaldības bērnu mūzikas, mākslas un sporta skolām, to atraša-
nās vietu, kontakttālruņiem un tajās īstenotajām programmām var atrast tīmekļa vietnē 
www.e-skola.lv sadaļā „Iestāžu katalogs” apakšsadaļās Sporta skolas, Mūzikas un mākslas 
skolas (sk. 4A. un 4B. attēlus).

4A
. a

tt
ēl

s

Sporta
skolu saraksts

Sporta skolu 
atlase

Informācija par mākslas, mūzikas un sporta skolām ir atrodama arī Rīgas interešu un 
profesionālās ievirzes (mākslas, mūzikas, sporta) izglītības programmu un amatierkolektīvu 
katalogā. Elektroniskā versijā tas meklējams tīmekļa vietnē www.e-skola.lv, sadaļā „Aktuāli” 
(sk. 5. attēlu), bet drukātā veidā tas pieejams Rīgas Centrālajā bibliotēkā un tās filiālēs, kā arī 
Rīgas skolu bibliotēkās.



17

Jautājumos par Rīgas pašvaldības mūzikas, mākslas un sporta skolām var vērsties Rīgas do-
mes Izglītības, kultūras un sporta departamentā (K. Valdemāra ielā 5), kā arī sazinoties pa 
tālruni 67026816, vai rakstot uz e-pasta adresi iksd@riga.lv.

Augstākā izglītība
Augstākā izglītība nav pašvaldības kompetence, tomēr tā kā lielākā daļa augstākās izglītības 
ieguves iestādes atrodas Rīgā, tad sniedzam ieskatu augstākās izglītības ieguves iespējās. 

Augstākās izglītības ieguves iespējas
Latvijā augstāko izglītību var iegūt valsts un privātajās augstskolās. Lai iestātos augstākās 
izglītības iestādē ir nepieciešams atestāts par vispārējo vidējo izglītību vai diploms par pro-
fesionālo vidējo izglītību. Atsevišķās studiju programmās, ja vidējās izglītības atestāts/dip-
loms ir iegūts ārvalstīs, šis dokuments ir jāiesniedz ekspertīzei Akadēmiskās informācijas 
centram (www.aic.lv). Stājoties augstskolā studentiem var būt jākārto iestājpārbaudījumi. 
Precīzu informāciju par uzņemšanas noteikumiem ārvalstnieki var atrast attiecīgās augst-
skolas tīmekļa vietnē. 

Latvijā var apgūt augstākās izglītības studiju programmas latviešu, angļu un krievu valodā. 
Visas Latvijā esošās augstākās izglītības iestādes var atrast tīmekļa vietnē www.aiknc.lv.

4B
. a

tt
ēl

s

Mūzikas un mākslas
skolu saraksts

Mūzikas un 
mākslas
skolu atlase



18

BRīVaIS laIkS
Bērniem un jauniešiem
Kur un kādā veidā bērniem ir iespēja lietderīgi pavadīt brīvo laiku?
Rīgā ir plašākais interešu izglītības piedāvājums Latvijā, jo pilsētā darbojas 13 pašvaldības 
dibināti bērnu un jauniešu centri, kas piedāvā iespēju iesaistīties dažādos interešu pulciņos 
bērniem no 3 gadu vecuma līdz pat 25 gadiem. Tāpat interešu izglītību piedāvā ikviena Rīgas 
skola, kā arī profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un sporta skolas, un Kultūras centri.

Bērnu un jauniešu centri  piedāvā iespēju iesaistīties dejošanā, ritmikā, mūzikas nodarbībās, 
tehniskās jaunrades, modelēšanas, vizuālās un vizuāli plastiskās, sporta un vides zinību 
nodarbībās, kā arī teātra studijās. Bērni un jaunieši var apmeklēt arī  moto, gokartu 
nodarbības, medicīnas un radošo  industriju – video, animācijas, foto apmācības pulciņus 
u.c. Līdzīgu piedāvājumu nodrošina arī Rīgas kultūras centri.

Brīvo laiku var pavadīt arī vairākās skolās, kur darbojas brīvā laika centri/istabas, kuros 
bērniem un jauniešiem ir iespēja radoši darboties, organizēt pašiem dažādus pasākumus, 
spēlēt novusu, biljardu, dziedāt karaoke, lasīt grāmatas, skatīties televīzijas pārraides un 
saistošas videofilmas vai vienkārši satikties ar vienaudžiem un jaukā kompānijā pavadīt 
laiku. Bērniem, kuri apmeklē centrus nav jābūt šo iestāžu audzēkņiem. Brīvā laika centrā 
strādā pedagogi, kuri labprāt darbojas kopā ar bērniem un jauniešiem, taču ļauj radoši 
darboties arī pašiem, uzņemoties tikai pieskatītāja funkcijas. Šo centru/istabu apmeklējumi 
ir bez maksas.

Kādi maksājumi vecākiem jāveic saistībā ar pašvaldības interešu 
izglītības pakalpojumu?
Līdzfinansējumu bērnu vecāki maksā par katru mēnesi atkarībā no izglītības programmas 
ilguma, pamatojoties uz Rīgas domes lēmumu nr. 5376 „Par līdzfinansējuma apmēru 
interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmām Rīgas pilsētas 
pašvaldības izglītības iestādēs”. Šie noteikumi un informāciju par līdzfinansējuma apmēru 
interešu izglītības programmām pieejama Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departamenta tīmekļa vietnē www.iksd.riga.lv, sadaļā „Normatīvie akti”.

Kur meklēt informāciju par interešu pulciņiem?
Informācija par bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējām, tajā skaitā par Bērnu un jauniešu 
centru, kā arī Kultūras centru piedāvājumu, par to atrašanās vietu, kontakttālruņiem 
pieejama tīmekļa vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Iestāžu katalogs”. Informācija atrodama arī 
Rīgas interešu un profesionālās ievirzes (mākslas, mūzikas, sporta) izglītības programmu un 
amatierkolektīvu katalogā, tā elektroniskā versijā meklējama tīmekļa vietnē www.e-skola.lv,
sadaļā „Aktuāli” (sk. 5. attēlu) savukārt drukātā veidā katalogs pieejams Rīgas Centrālajā 
bibliotēkā un tās filiālēs, kā arī Rīgas skolu bibliotēkās.

Par pašvaldības interešu izglītības piedāvājumu var interesēties Rīgas domes Izglītības, 
kultūras un sporta departamentā (K. Valdemāra ielā 5), kā arī sazinoties pa tālruni 67026816, 
vai rakstot uz e-pasta adresi iksd@riga.lv.



19

5.
 a

tt
ēl

s

Nozares izvēle

Kursi pieaugušajiem

Pulciņu katalogs

Kā bērniem un jauniešiem pavadīt brīvo laiku skolēnu vasaras brīvlaikā?
Tuvojoties skolēnu vasaras brīvlaikam, vecāki tiek aicināti kopā ar bērniem izvēlēties vasaras 
nometnes, kuras rīko, lai bērni un jaunieši interesanti un lietderīgi pavadītu brīvo laiku, 
iegūtu jaunas prasmes, zināšanas un draugus. 

Nometnes tiek rīkotas dažādām vecuma grupām. Tās ir tematiski daudzveidīgas gan 
dienas, gan diennakts nometnes, kas ļauj vecākiem izvēlēties savam bērnam piemērotāko 
nometnes norises vietu, laiku un ilgumu. Nometņu izmaksas ir atkarīgas no to atrašanās 
vietas, programmas, tajās plānotajām aktivitātēm, kā arī ēdināšanas un piedāvātajiem 
sadzīves apstākļiem. Lai bērns varētu piedalīties nometnē, vecākiem ir jāveic vairākas 
obligātas formalitātes, tajā skaitā ir jānoslēdz līgums ar nometnes organizētāju u.c.  

Skolēnu vasaras brīvlaikā Rīgas bērniem un jauniešiem tiek piedāvāta iespēja iesaistīties 
brīvā laika aktivitātēs, kas tiek organizētas pilsētas centrā un tās apkaimē. Ikviens 
interesents bez maksas var apgūt dažādu sporta veidu pamatprasmes, apmeklēt treniņu 
nodarbības, iesaistīties turnīros, apgūt klinšu kāpšanas prasmi, attīstīt savas spējas 
fotografēšanā, gleznošanā, veidot izstādes, kā arī izzināt savu tuvāko apkārtni, piedaloties 
pilsētorientēšanās aktivitātēs, iepazīt Rīgas muzeju krājumus, parādīt savu talantu 
literatūrā, mūzikā, vēstures zinībās, doties ekskursijās pa pilsētas apkaimju neparastām 
vietām un piedalīties citos aizraujošos piedzīvojumos. 



20

Rīgas bērniem un jauniešiem vasaras brīvlaikā ir iespēja apmeklēt pie izglītības iestādēm 
esošos brīvā laika centrus/istabas, kā arī doties uz Rīgas centrālās bibliotēkas filiālēm, lai 
piedalītos konkursos, viktorīnās un dažādos interesantos un saistošos pasākumos.

Kur iegūt informāciju par nometnēm un citām pilsētā organizētajām 
aktivitātēm?
Rīgas izglītības iestāžu, tajā skaitā skolu, Bērnu un jauniešu centru, sporta skolu un citu 
iestāžu, arī biedrību un nodibinājumu organizēto nometņu saraksts ar kontakttālruņiem, 
norises vietu, kā arī norādi par   nometnes mērķauditoriju pieejams (parasti pavasara 
beigās) tīmekļa vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Aktuāli”. Te atrodama informācija arī par 
citām pašvaldības nodrošinātajām brīvā laika aktivitātēm skolēnu brīvlaikā. 

Informācija saistībā ar vasaras nometnēm vai citām brīvā laika aktivitātēm, ko nodrošina 
Rīgas pašvaldība pieejama Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentā
(K. Valdemāra ielā 5), kā arī pa tālruni 67026816, vai rakstot uz e-pasta adresi iksd@riga.lv.

Pieaugušajiem
Kur un kādā veidā pieaugušajiem ir iespēja lietderīgi pavadīt brīvo laiku? 
Rīgā ar pašvaldības atbalstu darbojas ap 170 amatierkolektīvu. Rīdziniekiem ir iespēja 
apmeklēt vairākas Tautas lietišķās mākslas, tēlotājmākslas studijas, iesaistīties koru 
mākslinieciskajā darbībā, dziedāt ansambļos un vokālajās studijās, dejot, darboties 
mazākumtautību kolektīvos, apgūt foto meistarību un spēlēt teātri. Amatierkolektīvi 
darbojas pie Rīgas kultūras centriem.

Kur meklēt informāciju par pašvaldības amatiermākslas kolektīviem?
Informācija par Rīgas amatierkolektīviem, to atrašanās un nodarbību norises vietu, kā arī 
kontaktinformācija un kolektīva darbības apraksts pieejams Rīgas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departamenta tīmekļa vietnē www.kultura.riga.lv sadaļā „Amatierkolektīvi”
(sk. 6. attēlu).

Amatierkolektīvu piedāvājums ir atrodams arī Rīgas interešu un profesionālās ievirzes 
(mākslas, mūzikas, sporta) izglītības programmu un amatierkolektīvu katalogā, kura 
elektroniskā versija meklējams tīmekļa vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Aktuāli” (sk. 5. attēlu), 
bet drukātā veidā tas pieejams Rīgas Centrālajā bibliotēkā un tās filiālēs.

Par amatierkolektīviem var interesēties Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departamentā (K. Valdemāra ielā 5), kā arī sazinoties pa tālruni 67026816, vai rakstot uz 
e-pasta adresi iksd@riga.lv.



21

6.
 a

tt
ēl

s
Mūžizglītība – kursi, nodarbības 
Skaisti lakati, košas rotaslietas, māka gaumīgi uzkrāsoties vai varbūt uzlabot valodas 
zināšanas, apgūt jaunumus par dārzkopību, psiholoģiju, iegūt vērtīgus padomus bērnu 
audzināšanā – tas viss Rīgā iespējams pieaugušo neformālās izglītības kursos. Ik gadu 
līdz ar rudeni iedzīvotāji sev piemērotā vietā un laikā var apmeklēt kādus no pieaugušo 
mūžizglītības kursiem.

Piedāvātajos kursos iedzīvotājiem nākas maksāt līdzfinansējumu, taču tā kā kursus finansiāli 
atbalsta arī Rīgas pašvaldība, tad iedzīvotājiem nav jāsedz to pašizmaksa. 

Informācija par neformālās izglītības kursiem, kontakttāruņi un norises vieta katru mēnesi 
tiek publicēta tīmekļa vietnē www.e-skola.lv sadaļā „Aktuāli” (sk. 5. attēlu).

Nozares izvēle

Amatier-
kolektīvu
atlase

Meklēt pēc nosaukuma

Pēc žanra



22

pIlSonISkā līdzdalīBa
Iesaistīšanās nevalstisko organizāciju darbā 
Kā iesaistīties nevalstisko organizāciju, etnisko un apkaimju biedrību 
darbībā un atrast informāciju par tām?
Nevalstiskās organizācijas apvieno dažādas sabiedriski aktīvas iedzīvotāju grupas. Rīgā 
darbojas ap 7000 nevalstiskās organizācijas, tajā skaitā etniskās, sociālās, apkaimju u.c. Visi 
interesenti - arī trešo valstu valstspiederīgie, kuri vēlas iesaistīties nevalstisko organizāciju 
darbībā, aicināti apmeklēt Nevalstisko organizāciju namu (NVO nams, Laimdotas ielā 42). Te 
ikviens interesents var iepazīties ar Rīgas nevalstisko organizāciju spektru un galvenajiem 
darbības virzieniem, atrast domubiedrus, uzzināt nevalstisko organizāciju aktualitātes, iegūt 
atbalstu organizācijas attīstībai, saņemt informāciju, tajā skaitā arī par iespēju iesaistīties 
brīvprātīgo darbā, kā arī piedalīties un organizēt visdažādākos pasākumus. 

Informācija par NVO namu ir pieejama tīmekļa vietnē www.iksd.riga.lv, sadaļā „NVO nams”, te 
atrodamas jaunākās nevalstisko organizāciju ziņas, nama aktualitātes, pasākumu kalendārs, 
informācija par NVO nama telpām un kontakti. 

Rīgas pilsētā ir attīstīta arī apkaimju biedrību darbība, tās aktīvi pauž vēlmi iesaistīties pilsētas 
plānošanas procesos. Ikviens iedzīvotājs, kurš vēlas iesaistīties savas apkaimes veidošanā, 
labiekārtošanā, attīstībā, aicināts darboties jau esošā vai arī veidot jaunu biedrību. Tīmekļa 
vietnē www.apkaimes.lv ir izveidots forums, kurā diskusiju veidā var meklēt domubiedrus 
dažādu jautājumu risināšanā sev interesējošā apkaimē.

Jauniešu nevalstisko organizāciju darbība un  informācija par tām
Ja Rīgā dzīvojošs jaunietis vēlas iesaistīties kādā no nevalstiskajām organizācijām, tad 
jaunietim jādodas uz Rīgas jauniešu centru „Kaņieris” (Kaņiera ielā 15), kurā ikvienam 
interesentam tiek piedāvāta informācija, par to, kādas jauniešu nevalstiskās organizācijas 
darbojas galvaspilsētā, kāds ir to darbības pamatprincips un ievirze, kā organizāciju var 
atrast un tajā darboties. Centra telpās ir iespēja saturīgi pavadīt laiku, veidojot jaunus 
kontaktus, radīt kopīgus projektus un radoši atpūsties. Centrā ir brīvi pieejams WIFI, āra 
aktivitāšu ekipējums, multimediju tehniskais aprīkojums un citi resursi. Informāciju par 
jauniešu centru „Kaņieris” atrodama tīmekļa vietnē www.kopnica.lv

Brīvprātīgo darbs
Brīvprātīgo darbu Rīgā organizē biedrības un reliģiskās organizācijas, kā arī pašvaldību 
iestādes un slimnīcas. Šis darbs tiek izmantots dažādās jomās - sociālajā, kultūras un mākslas, 
sporta, jaunatnes, izglītības un citās jomās, arī liela mēroga pilsētas pasākumos.

Visērtāk brīvprātīgā darba piedāvājumus meklēt tīmekļa vietnēs:
•	 www.brivpratigais.lv/datubaze – tajā atrodami organizāciju sludinājumi par 

aktuālajiem brīvprātīgo darba piedāvājumiem, ir iespēja izveidot savu brīvprātīgā 
profilu, kā arī sekot līdzi sociālajā tīklā - Twitter @brivpratigaislv; 

•	 www.deedin.com – var atrast organizāciju, kurā veikt brīvprātīgo darbu un reģistrēt 
savu paveikto darbu.



23

kultūRa
Kultūras pasākumi
Kāds ir kultūras  piedāvājums pilsētā?
Rīgas pilsētā ir ļoti plašs kultūras pasākumu klāsts, ko iedzīvotājiem nodrošina Rīgas 
pašvaldība, tajā skaitā ir pilsētas mēroga, gadskārtu ieražu, valsts svētku un atceres dienu 
pasākumi, kas lielākoties iedzīvotājiem pieejami bez maksas. Taču ir arī sarīkojumi, koncerti, 
izstādes, izrādes utml., kuros ieeja ir par maksu. 

Rīgas pašvaldības atbalstīti kultūras pasākumi notiek gan parkos un laukumos, gan kultūras 
centros un dievnamos kā pilsētas centrā, tā arī apkaimēs. Ir pasākumi, kuri notiek arī Bērnu 
mūzikas un mākslas skolās, kā arī Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālēs. 

Kur meklēt informāciju par kultūras pasākumu piedāvājumu pilsētā?
Informācija par ikmēneša kultūras pasākumiem pieejama tīmekļa vietnē www.kultura.riga.lv 
Kalendārā (sk. 7. attēlu), kur atrodami arī apraksti par pilsētā notiekošajiem pasākumiem, 
īpaši par tiem, kas notiek ar pašvaldības atbalstu. Gadskārtu ieražu, pilsētas mēroga, valsts 
svētku un atceres dienu pasākumu programmas pieejamas ne tikai minētajā interneta 
vietnē, bet arī drukātā veidā Rīgas centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkās un Tūrisma 
informācijas centros. Gadskārtu ieražu un valsts svētku pasākumu programma drukātā 
veidā iedzīvotājiem ir pieejama arī svešvalodās - krievu un angļu valodā.

7.
 a

tt
ēl

s

Nozares izvēle

Lielāko kultūras 
pasākumu
saraksts

Ikmēneša
kultūras pasākumi

Nozares izvēle



24

SpoRtS
Sporta pasākumi, sacensības 
Ik gadu Rīgā notiek vairāk nekā 100 sporta pasākumi dažādām mērķauditorijām, gan 
profesionāliem sportistiem un amatieriem, gan tautas sporta piekritējiem. Sporta 
sacensības tiek organizētas kā bērniem un jauniešiem, tā pieaugušajiem un senioriem, kā 
arī cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Rīgā notiek tādi populāri pasākumi kā Lattelecom 
Rīgas maratons, Rīgas Starptautiskais velomaratons, Starptautiskās vieglatlētikas sacensības 
„Rīgas kausi”, Starptautiskās sacensības mākslas vingrošanā „Baltijas aplis”, sacensības sporta 
dejās u.c.  Rīgas Sporta dzīves kalendārā ir pārstāvēti daudz un dažādi sporta veidi, sākot 
ar sporta spēlēm un komandu sporta veidiem, beidzot ar individuāliem olimpiskajiem, un 
neolimpiskajiem sporta veidiem.

Plašs ir tautas sporta pasākumu piedāvājums, kuros gaidīts ikviens aktīva dzīves veida 
piekritējs, bet jo īpaši ģimenes ar bērniem. Šajos pasākumos līdz ar sporta aktivitātēm 
notiek arī radošas un atraktīvas darbnīcas, konkursi un citas atraktīvas nodarbes, iespēja 
saņemt arī sporta speciālistu konsultācijas utml. Populārākie tautas sporta pasākumi ir 
tautas skriešanas seriāls „Izskrienam Rīgu”, kross ar šķēršļu joslu „Lāčplēšu kross”, „Vecāķu 
skrējiens”, „Rīgas sporta nakts”, „Ziemas sporta festivāls”, kā arī  plašs sporta aktivitāšu klāsts 
tiek piedāvāts arī Rīgas svētku laikā. 

Tīmekļa vietnē www.kultura.riga.lv ir publicēta arī informācija par gada lielākajiem kultūras 
pasākumiem pilsētā (sk. 7. attēlu), informācija pieejam latviešu, angļu un krievu valodā. 

Par kultūras piedāvājumu pilsētā, īpaši par tiem pasākumiem, kurus atbalsta Rīgas pašvaldība 
var interesēties Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentā (K. Valdemāra ielā 5),
kā arī pa tālruni 67026816, vai rakstot uz e-pasta adresi iksd@riga.lv.

Bibliotēkas 
Publiskās bibliotēkas pakalpojumus Rīgas pašvaldībā nodrošina Rīgas Centrālā bibliotēka 
(RCB), tās 26 filiālbibliotēkas un trīs ārējie apkalpošanas punkti. RCB bez maksas var ņemt 
uz mājām grāmatas, mūzikas ierakstus, filmas un citus materiālus, lasīt laikrakstus, žurnālus 
un uzziņu izdevumus, izmantot bibliotekāra konsultācijas, kā arī lietot datorus ar interneta 
pieslēgumu, tajā skaitā arī bezvadu internetu līdzpaņemtajiem portatīvajiem datoriem. 
Bibliotēku datoros ir nodrošināta pieeja arī dažādām datubāzēm.

Bibliotēka ir arī demokrātiska un draudzīga vide saskarsmei ar citiem cilvēkiem. Turklāt 
RCB un virknē filiālbibliotēku iespējams apskatīt mākslas izstādes un piedalīties dažādos 
interesantos pasākumos pieaugušajiem un bērniem. Tās ir tikšanās ar populāriem cilvēkiem, 
radošās darbnīcas, interešu grupu nodarbības u.c. 
Informāciju par pasākumiem, kuros var piedalīties ikviens, kā arī RCB filiālbibliotēku 
atrašanās vietas, kontaktinformāciju un darba laiku var atrast tīmekļa vietnē www.rcb.lv.



25

Kur meklēt informāciju par sporta sacensībām, tajā skaitā tautas
sporta un ģimenes sporta pasākumiem pilsētā?
Informācija par ikmēneša sporta pasākumiem pieejama tīmekļa vietnē www.sports.riga.lv 
Kalendārā (sk. 8. attēlu), kur atrodami arī apraksti par pilsētā notiekošajiem pasākumiem 
un sacensībām, īpaši par tām, kas notiek ar pašvaldības atbalstu. Šajā vietnē atrodami arī 
sacensību nolikumi, lai ikviens, kas vēlas piedalīties, varētu iepazīties ar sacensību rīkošanas 
noteikumiem.

Tīmekļa vietnē www.sports.riga.lv ir publicēta arī informācija par gada lielākajiem sporta 
pasākumiem un sacensībām pilsētā (sk. 8. attēlu), kurās iedzīvotāji var piedalīties kā skatītāji 
un pasākuma apmeklētāji, vai arī kā dalībnieki, atkarībā no sacensību veida un specifikas.

8.
 a

tt
ēl

s

Nozares izvēle

Ikmēneša sporta
sacensību saraksts

Lielāko sporta
sacensību saraksts

Piedalīšanās
nosacījumi
sacensībās



26

pIlSētaS SaBIEdRISkaIS tRanSpoRtS

Fiziskas aktivitātes 
Ikviens Rīgas iedzīvotājs var nodarboties ar ikdienas fiziskajām aktivitātēm, neiesaistoties 
organizētos sporta pasākumos, bez maksas var izmantot Rīgas izglītības iestāžu sporta 
laukumus, tajos esošās nestandarta vingrošanas konstrukcijas, kā arī 35 mini futbola 
laukumus. Iedzīvotāji laipni gaidīti arī jaunizveidotajos sporta stadionos: Rīgas Ostvalda 
vidusskolā (Dammes ielā 20), sporta centrā „Ķengarags” (Maskavas ielā 273), Rīgas 
Daugavgrīvas vidusskolā (Parādes ielā 5C), reģionālajā sporta centrā „Sarkandaugava” 
(Sarkandaugavas ielā 22/24). Šos stadionus var izmantot bez maksas tajā laikā, kad nenotiek 
organizēti sporta treniņi vai sacensības. Turklāt dažos centros, piemēram, reģionālajā 
sporta centrā „Sarkandaugava” un Sporta un aktīvās atpūtas centrā (Uzvaras bulvārī 15) ir 
pieejama arī inventāra noma.

Sabiedriskā transporta pakalpojumus pilsētā nodrošina Rīgas pašvaldības uzņēmums  
„Rīgas satiksme”. Sākot ar 2009. gada 1. maiju Rīgas sabiedriskajā transportā darbojas tikai 
elektroniskie norēķini un braukšanai sabiedriskajā transportā nepieciešams e-talons.

Kas ir e-talons?
E-talons ir vienota elektroniskā  biļete, kas ļauj izmantot modernāko un ērtāko samaksas 
veidu par sabiedriskā transporta pakalpojumiem. Tas ļauj izmantot Rīgas domes piešķirtos 
braukšanas atvieglojumus cilvēkiem, kuriem tie pienākas saskaņā ar Rīgas domes 
noteikumiem.
 

Kā lietot e-talonu?
Iekāpjot sabiedriskajā transportā – autobusā, trolejbusā vai tramvajā, – zilais vai dzeltenais 
e-talons jāpietuvina elektroniskajam kartes lasītājam. Tādējādi brauciens tiek reģistrēts un 
pasažieris ir samaksājis par braucienu. Brauciena reģistrācija jāveic arī tiem pasažieriem, kuri 
izmanto braukšanas maksas atvieglojumus 100% apmērā, piemēram, skolēni un pensionāri.

Kur iegūt informāciju par pilsētas sabiedriskā transporta maršrutiem 
un kursēšanas laikiem?
Informāciju, kas saistīta ar pilsētas sabiedriskā transporta pakalpojumiem, kā arī transporta 
maršrutiem un kursēšanas laiku iespējams iegūt uzņēmuma mājas lapā www.rigassatiksme.lv,
informācija tajā pieejama trīs valodās - latviešu, krievu un angļu valodā.

Bezmaksas diennakts informatīvais tālrunis 80001919



latVIEšu ValodaS kuRSI
Latviešu valodas apguves iespējas Rīgas pašvaldībā?
Rīgas pašvaldība katru gadu Rīgas iedzīvotājiem, izņemot skolēnus un bezdarbniekus, 
nodrošina iespēju bez maksas apmeklēt latviešu valodas kursus. Gada sākumā tiek izsludināta 
informācija par iespēju pieteikties latviešu valodas kursiem, kurus īsteno pašvaldības 
konkursā uzvarējušās izglītības iestādes. Kursi notiek vairākos Rīgas mikrorajonos, līdz ar 
to iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt sev izdevīgā vietā notiekošās latviešu valodas apguves 
nodarbības. 

Informācija par pieteikšanos kursiem pieejama Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departamenta tīmekļa vietnē www.iksd.riga.lv, izvēloties lapas krievu vai angļu valodas 
versiju, informācija atrodama apakšsadaļā Latviešu valodas kursi.

Latviešu valodas apguves iespējas on - line
Latviešu valodas aģentūra (www.valoda.lv) piedāvā vairākus interneta resursus latviešu 
valodas apguvei.

E-mācību līdzekļi latviešu valodas apguvei atrodami tīmekļā vietnē
www.valoda.lv/Valodas_apguve/E-macibu_lidzekli/768/mid_578

Elektronisks mācību kurss A1 līmenim (ar krievu valodu kā starpniekvalodu)
Elektroniskais kurss paredzēts pašmācībai, bet to var izmantot arī kā papildmateriālu 
latviešu valodas kursos.
http://maciunmacies.valoda.lv/images/speles/Latviesu_valoda_A1/A1/Saturs.htm

Elektronisks mācību kurss A2 līmenim (ar krievu valodu kā starpniekvalodu)
Elektroniskais kurss paredzēts pašmācībai, bet to var izmantot arī kā papildmateriālu 
latviešu valodas kursos.
http://maciunmacies.valoda.lv/images/speles/Latviesu_valoda_A2/A2/Saturs.htm 

Elektronisks mācību kurss A1 līmenim (ar angļu vai krievu valodu kā starpniekvalodu). 
Kurss ir paredzēts pašmācībai, bet to var izmantot arī kā papildmateriālu latviešu valodas 
kursos.
http://valoda.lv/Papildus_Materiali/eapmaciba2/default.htm

Elektronisks mācību kurss A1 līmenim (ar angļu vai krievu valodu kā starpniekvalodu). 
Kurss ir paredzēts pašmācībai, bet to var izmantot arī kā papildmateriālu latviešu valodas 
kursos.
http://valoda.lv/Papildus_Materiali/LVA-2-dala/default.htm

27



28

papIldInfoRmācIja
  Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes   kompetencē ietilpst personu apliecinošo 

un ceļošanas dokumentu izdošana, Iedzīvotāju reģistra uzturēšana un valsts migrācijas 
politikas īstenošana, t.sk. repatriācijas un patvēruma politikas izstrādāšana un realizēšana, 
personu tiesiskā statusa noteikšana, naturalizācija u.c. 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes  tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv informācija 
pieejama latviešu, krievu un angļu valodā.

  Biedrība „Patvērums „Drošā māja” dibināta ar mērķi attīstīt atbalsta pakalpojumus 
cilvēku tirdzniecībā cietušām personām, legālajiem imigrantiem, tai skaitā, patvēruma 
meklētājiem, bēgļiem un personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss. Organizācijas 
mājas lapā www.patverums-dm.lv sadaļā „Informācija imigrantiem” var atrast atbildes uz 
vairākiem jautājumiem, kuri var būt aktuāli jauniebraucējiem, it īpaši trešo valstu pilsoņiem: 
uzturēšanas atļaujas, nodarbinātība, uzņēmējdarbība, veselības aprūpe, izglītība, sociālā 
drošība, u.c. Informācija pieejama latviešu, krievu un angļu valodā. 

  Biedrība „Risinājumu darbnīca”  darbojas ar mērķi rosināt un atbalstīt sabiedrības 
līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos jebkurā no līmeņiem – vietējā, nacionālā vai ES 
mērogā – aicināt kopā lēmumu pieņēmējus un tos, kurus šie lēmumi ietekmē. Organizā-
cijas mājas lapā http://www.workshopofsolutions.com/index.php/lv sadaļā „Izstrādātie 
materiāli ” pieejams materiāls „Kompass dzīvei Latvijā augstskolu studentiem - Trešo valstu 
valstspiederīgajiem: izglītība un integrācija”, kurā var atrast atbildes uz ārvalstu studentus 
interesējošajiem jautājumiem.

  Latvijas Cilvēktiesību centrs ir neatkarīga nevalstiska organizācija, kas nodarbojas 
ar integrācijas (minoritāšu tiesības un iecietības veicināšana), diskriminācijas un naida 
noziegumu novēršanas, patvēruma, migrācijas un pamatbrīvību (pulcēšanās, vārda brīvība, 
u.c.) jautājumiem, kā arī cilvēktiesību jautājumiem slēgtajās iestādēs (cietumi, policija, 
imigrantu aizturēšanas vietas). Organizācijas mājas lapā www.cilvektiesibas.org.lv sadaļā 
„Ziņot par diskrimināciju” var ziņot par diskriminācijas gadījumiem. 

   Rīgas pašvaldības laikraksta portāls www.info.riga.lv. Portāls  nodrošina Rīgas iedzī-
votājus ar vispusīgu un regulāru informāciju par pilsētas aktualitātēm, tādējādi sekmē 
arī rīdzinieku līdzdalību domes lēmumu pieņemšanas procesā, kā arī sniedz praktisku, 
lietišķu un ikdienas problēmu risināšanai maksimāli pielietojamu informāciju par dažādām 
pašvaldības darba jomām. Informācija pieejama latviešu un krievu valodā.



Šī publikācija ir sagatavota projekta „Esam rīdzinieki!” ietvaros. Projektu īstenoja 
Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments sadarbībā ar Rīgas Izglītības 

(Granta līguma nr. IF/2013/1.a./14.). 

Par šī dokumenta saturu pilnībā atbild Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departaments un tas nevar tikt uzskatīts par Eiropas Savienības viedokli. 

Vāka noformējums, makets un druka: SIA “ISA Plus Ltd”
© Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments, 2015
K.Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010
Tālr.: 67026816, iksd@riga.lv
www.iksd.riga.lv




